
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
68 del 31/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ORION S.R.L. – VEGGIANO (PD) DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI MONITORAGGIO DELLA 
QUALITÀ DELL’ARIA.

Il Redattore: Ottaviano Salvatore 

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 308 del 03/03/2017 è stato approvato il capitolato speciale di appalto e la 

scelta dell’affidamento ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per il servizio di manutenzione  
della rete di monitoraggio della qualità dell’aria;

- non  essendo  ancora  operativo  l’albo  comunale,  si  è  proceduto  a  pubblicare  sul  sito  istituzionale  in  data 
10/03/2017 e  fino  al  29/03/2017 apposito  avviso  pubblico  rivolto  alle  aziende che  possiedono i  requisiti 
richiesti  per  espletare  la  manutenzione  della  rete  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria,  costituita  da  n.3  
centraline di monitoraggio la cui manutenzione è di competenza del Comune a seguito della convenzione con 
l’ARPA regionale;

- entro  la  data  indicata  è  pervenuta  n°  1  offerta  da  parte  della  ORION  srl,  via  A.Volta  n.  25/B -  35030  
VEGGIANO (Padova);

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 
previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Visto il verbale apertura delle buste , dal quale risulta che l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella della ditta 
ORION srl, via A.Volta n. 25/B - 35030 VEGGIANO (Padova) che ha offerto il ribasso del 9,0000% sull’importo a  
base d’asta;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Ritenuto di dovere procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi; 
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Pagina 1/2



Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1)  Affidare il servizio di manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria alla Ditta Orion S.r.l., via 
A. Volta 25/b – 35030 VEGGIANO (Padova) per un importo di € 31.736,25 oltre somme a disposizione (IVA, 
incentivo DEC e RUP e contributo ANAC) pari a € 7.767,72, per complessivi € 39.503,97 ;

2)  Impegnare la spesa di € 39.503,97, già prenotata con determinazione dirigenziale n. 308 del 03/03/2017, prenot. 
n. 24/17 (Cap.1774) e 25/175 (Cap.1798/4), in quanto a € 4.391,68 al Cap.1774 – Cod. 09.04-1.03.02.99.999 
(imp.___________/17) Bil. 2017, scadenza 2017 e in quanto a € 35.112,29 al  Cap. 1798/4 – Cod. 09.03-
1.03.02.09.004 (imp._________/17) Bil. 2017, scadenza 2017;

3)  Ridurre conseguentemente la prenot. 24/17 a € 0,00 e la prenot. 25/17 a € 3.846,03 in caso di utilizzo del quinto  
d’obbligo;

4)  Dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi in quanto trattasi di servizio a carattere continuativo necessario 
per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi  esistenti  e 
quindi rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett. c) del D.Lgs 267/2000;

5)   di  dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6) Disporre che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del Servizio 
Gestione  sistemi  informativi  nell’apposito  link  ”Amministrazione  trasparente”  ai  sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. 33/13. 

Parte integrante:Verbale apertura buste
 

Ragusa,  31/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

